[image: image1.wmf][image: image2.png]

LEI  Nº  645, DE  27  DE JULHO DE 2006.

Dispõe sobre a inclusão social do lazer na vida cotidiana da população de Quitandinha e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná:

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte

LEI:
Art. 1º - O Poder Executivo Municipal, autorizado a realizar ações que favorecem a inclusão social do lazer como atividade cotidiana para a população do Município de Quitandinha.

Art. 2° - Para atender a presente Lei, o Poder Executivo Municipal pode firmar convênios, compor parcerias, visando o lazer como realidade na vida da população.

Art. 3° - Para atendimento geral, entende-se por lazer as atividade colocadas à disposições da comunidade, em seus horários de folga, como divertimento, entretenimento, distração, recreio.

Art. 4° - O poder Executivo implantará gradualmente atividades gratuitas de lazer para a população, iniciando pelas crianças e culminando na terceira idade.

Art. 5° - Para o cumprimento da presente Lei, serão observadas as condições sociais, culturais, econômicas, educacionais, de localização e motivacionais, a saber:

I – Serão iniciadas ações na Sede, depois expandindo-se para as localidades do interior;

II – Serão trabalhadas sempre ações definidas pela comunidade, ou seja, deverão ser realizadas reuniões para a definição das ações;

III – As ações que se referem o inciso anterior, terão de ser respeitadas as devidas faixas etárias, crianças decidem pelas crianças, e assim sucessivamente;

IV – Para as crianças e adolescentes, serão observados os preceitos didático-pedagógicos e não terão nenhum cunho competitivo, visando sempre a integração e socialização;

V – Nenhuma ação será tomada sem respaldo da comunidade, por mais conveniente ou econômica que seja, pois lazer é por adesão e não por imposição.

Art. 6° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional suplementar a definir as dotações orçamentárias que versam a presente lei.

Art. 7° -  A presente Lei será regulamentada por Decreto Municipal no prazo máximo de sessenta (60) dias a contar da publicação.

Art. 8° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha,

Estado do Paraná, em 06 de julho de 2006.

Gabinete do Prefeito

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

Dê-se Ciência, Registre-se e Publique-se

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin